⁽³⁹⁾ Vedi per es. *Capitula de examinandis ecclesiasticis* (ottobre 802?), cap. 12, ed. BORETIUS, in M.G.H. *Capitularia*, I, p. 110: Ut nullus ex laicis presbiterum vel diaconem seu clericum secum habere praesumat vel ad ecclesias suas ordinare absque licentia seu examinatione episcopi sui, ut ipse sciat si recte possit appellari clericus aut presbiter et sit absque praehensione. E più tardi per il tempo di Lotario cfr. *Capitula episcoporum Papiæ edita* (845-850) M.G.H., *Capitularia*, II, p. 81, cap. 3: Quidam comites et vassi dominici presbiteros et caeteros clericos nostros, quod nec episcopis facere licet, absque nostra licentia recipiunt, insuper ubicumque ordinatos et quosdam, de quibus dubium est, utrum consecrati sint, in parrochiis nostris absque nostra examinatione missas sibi celebrare faciunt; quod, ne ulterius fiat, omnimodis est inhibendum.

dam seculares viri presbiteros aut alios clericos conductores vel procuratores sive exactores fiscalium rerum vel reddituum aut vectigalium constituunt; si quis igitur deinceps huius exhorbitationis reus inventus fuerit, uterque excommunicetur, tam ipse, qui constituit, quam ille qui indigne paruit »⁽⁴⁰⁾.

Un divieto più generale per i preti di esercitare la professione notarile sembra contenuto, più che nel capitolare esaminato di Carlo Magno, in un provvedimento ecclesiastico, e precisamente nel canone XLIV del Concilio di Châlons (anno 813), in cui si proibisce loro, tra altre cose, di fare da fattori ai signori e di essere *publici cancellarii*⁽⁴¹⁾.

Ma il *cancellarius publicus* era essenzialmente scrittore di placiti, cioè funzionario pubblico, che scriveva atti pubblici, specialmente giudiziari. Ed è appunto questo ufficio pubblico che viene interdetto ai preti più che lo scrivere genericamente carte private. Che anche il *cancellarius publicus* poi scrivesse atti privati non contraddice al nostro assunto, giacché, a nostro avviso, il canone del Concilio di Châlons, coerentemente alla tradizione canonica, vietava ai preti solo l'attività pubblica del funzionario « secolare », e non l'attività di scrittore privato di carte, anche se queste potevano essere, veramente, prodotte in giudizio come testimonianze, sia pure non decisive. In ogni caso la proibizione dell'attività di redigere contratti era associata, anche qui, al divieto di essere *vilici*, cioè *conductores*, fattori di un signore.

In conclusione riteniamo che, da un lato, Carlo Magno aveva preso misure particolari atte a garantire, per quanto possibile a livello legislativo, la libertà e la correttezza dei